
 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

01.03.2011 г. Тамбов № 181 

  

О мерах по обеспечению безопасности туристов на территории области 

  

(В редакции Постановления Администрации Тамбовской области от 03.08.2016 

№ 883) 

  

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристской 

деятельности в Российской Федерации»«, постановлениями Правительства 

Российской Федерации от 24.01.1998 № 83 «О специализированных службах по 

обеспечению безопасности туристов», от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и 

обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

в целях совершенствования деятельности по обеспечению безопасности 

туризма на территории области, предупреждения бедствий туристских групп и 

оказания им своевременной помощи администрация области постановляет: 

1. Главному управлению МЧС России по Тамбовской области (Зацепин): 

(В редакции Постановления Администрации Тамбовской области от 03.08.2016 

№ 883) 

организовать контроль за проведением мероприятий по обеспечению 

безопасности туристов на территории области; 

осуществлять взаимодействие с органами исполнительной власти 

области, органами местного самоуправления, туристскими организациями по 

вопросам обеспечения безопасности туристов и оказания им своевременной 

помощи; 

организовать учет туристских маршрутов и контроль движения 

туристских групп; 

обеспечить оперативное информирование туристских организаций, людей 

в местах массового отдыха о прогнозных данных, чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера и потенциально опасных объектах на 

маршрутах; (В редакции Постановления Администрации Тамбовской области 

от 03.08.2016 № 883) 

вносить на рассмотрение комиссии по чрезвычайным ситуациям и 

обеспечению пожарной безопасности вопросы о состоянии дел с обеспечением 



безопасности людей в местах массового отдыха и туризма; 

организовать патрулирование территории по выявлению 

незарегистрированных туристских групп. (Дополнен - Постановление 

Администрации Тамбовской области от 03.08.2016 № 883) 

2. Управлению культуры и архивного дела области (Голубев): (В 

редакции Постановления Администрации Тамбовской области от 03.08.2016 № 

883) 

организовать взаимодействие с Главным управлением МЧС России по 

Тамбовской области по вопросам обеспечения безопасности туристов на 

территории области; 

представлять сведения в Главное управление МЧС России по Тамбовской 

области о туристических организациях, осуществляющих деятельность на 

территории Тамбовской области; 

осуществлять ведение реестра в информационной базе туристских 

организаций и туристических маршрутов. (Дополнен - Постановление 

Администрации Тамбовской области от 03.08.2016 № 883) 

3. Тамбовскому областному государственному казенному учреждению 

«Пожарно-спасательный центр» (Краснобаев): (В редакции Постановления 

Администрации Тамбовской области от 03.08.2016 № 883) 

осуществлять функции специализированной службы по оказанию 

необходимой помощи туристам, терпящим бедствие; 

предусмотреть состав сил и средств для ведения поисково-спасательных 

работ и оказания помощи туристам, терпящим бедствие; 

обеспечивать обследование туристских маршрутов и проведение 

профилактических мероприятий по предупреждению несчастных случаев среди 

туристов (на договорной основе); 

обследовать места расположения палаточных лагерей, стоянок туристов 

(на договорной основе). 

4. Рекомендовать туристским предприятиям, учреждениям, организациям, 

оказывающим туристские услуги: 

формировать комплект нормативных документов по обеспечению 

безопасности туристов на маршрутах следования и в палаточных лагерях, в том 

числе разрабатывать планы действий в случае возникновения чрезвычайной 

ситуации и руководствоваться ими в своей деятельности; 

представлять туристам упреждающую информацию об особенностях 

маршрута, факторах риска и мерах по предупреждению несчастных случаев; 

осуществлять подбор инструкторского состава (руководителей групп, 

гидов, проводников) с учетом соответствия уровня их профессиональной 

подготовки выбранным маршрутам; 

осуществлять повышение квалификации инструкторского состава не реже 

одного раза в три года; 

представлять гарантии оплаты медицинской помощи и транспортировки 

пострадавших с места происшествия путем страхования туристов и участников 

спортивно-оздоровительных мероприятий; 

оснащать туристские группы, выходящие на туристские маршруты, 



средствами связи, для информирования экстренных служб, в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций на маршруте; 

не позднее чем за 2 суток информировать Главное управление МЧС 

России по Тамбовской области, управление Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Тамбовской области, единые дежурно-диспетчерские 

службы муниципальных образований о туристских группах, выходящих на 

маршруты, а кроме того поисково-спасательные службы по месту временного 

пребывания туристских групп, убывающих за пределы области; (В редакции 

Постановления Администрации Тамбовской области от 03.08.2016 № 883) 

согласовывать с Главным управлением МЧС России по Тамбовской 

области туристские маршруты, места проведения туристско-спортивных 

мероприятий, организацию стационарных палаточных лагерей на территории 

области; 

незамедлительно информировать Главное управление МЧС России, 

поисково-спасательные формирования по месту временного пребывания 

туристов о чрезвычайных происшествиях с туристами во время путешествия; 

проводить профилактические мероприятия по предупреждению 

несчастных случаев на туристских маршрутах; 

осуществлять проведение семинаров по обеспечению безопасности 

туристов; 

осуществлять проверку подготовки туристов и допуск их на маршрут; 

(Дополнен - Постановление Администрации Тамбовской области от 03.08.2016 

№ 883) 

осуществлять инструктаж туристов о возможных рисках (угрозах), 

правилах поведения на маршруте; (Дополнен - Постановление Администрации 

Тамбовской области от 03.08.2016 № 883) 

разрабатывать туристские маршруты с указанием пунктов выхода на 

связь, согласованные с управлением культуры и архивного дела области. 

(Дополнен - Постановление Администрации Тамбовской области от 03.08.2016 

№ 883) 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Тамбовская жизнь».  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации области, руководителя аппарата главы 

администрации области О.О.Иванова. (В редакции Постановления 

Администрации Тамбовской области от 03.08.2016 № 883) 

  

  

Глава администрации   

области О.И.Бетин   

  


